２０２３年度

船橋市国際交流協会 第１回 運営会議 議事録

開催日時：２０２３年４月１１日（火） 15時～16時 30分

場所：協会サロン

出席者 ：嘉規会長、小田原副会長、片桐副会長、田邉副会長

浦和部会長、椎名部会長 （事務局）大谷、丸山、津田

【１】異動者紹介

   新任の大谷国際交流課長より挨拶。

【２】総会次第（案）について

＜進捗状況の報告、今後の流れ＞

・第１号議案から第４号議案まで、先週議案書（案）を送付し、確認を依頼した。

 ⇒本日、１１日（火）の運営会議において意見をいただき、議案書（案）を確定。その後、１３

日（木）の監査、２６日（水）の理事会を経て、５月の総会へ付議する議案書として確定し、

４月２８日（金）に全会員へ発送する予定。

＜本日の審議事項＞

◆１ 第１～４号議案までの確認・意見

→了解。

◆２ 新型コロナウィルスの５類相当への移行後の協会事業について

＜コロナ禍における協会事業について＞

  これまで、船橋市の主催・共催事業については、感染予防のための「ガイドライン」を作

成することとされており、協会事業についても国際交流課で「ガイドライン」を作成し、感染防

止に努めながら事業を実施してきた。

５月８日（月）からは、船橋市の「ガイドライン」は不要となり、併せて「市の公共施設利用の

基準」も廃止され、公共施設の利用制限を含めてすべての制限が撤廃される見込み。

協会事業についても、特に制限を設けないものとしてよろしいか。

→了解。

 （意見等）

 ・上記の主な論点としては、①マスクの着用、②換気、③人との距離をどうするか、というこ

とだと思う。

 ・日本語教室など、定期的に連絡会がある場合は、実情を考慮して連絡会判断とする。

 ・マスクの着用は、個人の判断を尊重する。

◆３ 理事の交代について

→退任する理事に代わり、下記の団体が後任の理事を推薦し、運営会議において選出した。

公益社団法人船橋青年会議所

船橋中央ライオンズクラブ

船橋市市長公室長

◆４ 理事会・総会の役割分担

  嘉規会長     挨拶と質問への回答

  小田原副会長  議長

  片桐事務局長  議案説明

  田辺副会長    理事会の司会

  椎名部会長    総会の司会

   小原監事     監査報告

（参考）

・理事会の出席予定者数（４月６日現在）  １７人／理事総数２６人

・総会または懇親会への市長の出席 （調整中）

◆５ 前回の運営会議のご意見に対する回答

 ・国際理解セミナー委員会で「ミクロネシア連邦」を訪問することについて

  国際理解セミナー委員会に確認したところ、協会の事業化は不要とのこと。

  →了解。

 ・高校生海外研修派遣に係る受入先への打診について

 カリフォルニア州立大学イーストベイ校及びヘイワード姉妹都市委員会に問い合わせたと

ころ、受入は可能。ただし、円安や現地の物価高が影響し、現時点で参加費は６０万円

（１人）を超える見込み。

  →令和６年度実施に向け、今年夏頃までに再度、派遣費用を精査し、併せて協会予算

を検討する。

 （意見等）

 ・参加費が６０万円以上でも、希望者はいるかもしれない。

 ・実現に向け、今後、市とも予算面で連携を図る必要がある。

 ・「文化交流事業のしおり」について

  飲食費の扱いを改めて精査し、２月の運営会議で提示した「たたき台」を軸に進めていく。

  しおりは、総会で配布せず、総会終了後、協会ホームページに掲載する。

【３】理事会・総会までのスケジュールについて

 ①令和５年度第１回理事会の開催案内 ３月８日（水）送付済

 ②監査 ４月１３日（木） １４：００～ 市役所１１４会議室

小原監事、相川監事、会長、事務局長

 ③理事会 ４月２６日（水） １４：００～ 勤労市民センター２階第１・２講話室

 ④総会資料発送 ４月２８日（金） １５：００～ ７０１会議室

 ⑤総会出欠回答・事前質問の〆切日 ５月８日（月）

⑥事前質問への回答、シナリオ等の作成・確認 ５月９日（火）～５月１７日（水）

 ⑦総会 ５月１８日（木） １４：００～  勤労市民センター地下２階ホール

 ⑧懇親会 ５月１８日（木） １６：００～ 船橋商工会議所懇話室

 ※今年度から、理事会・総会ともに参加者へのお茶を配布しない。

【４】主な年間スケジュールについて（予定）

 ①ようこそ船橋発送 ６月下旬

②インターナショナルフェスティバル実行委員会 ７月中旬から４回程度

 ③日本語教室ブラッシュアップ講座 ７月８日（土）、１５日（土） 中央公民館

 ④日本語教室連絡会 ７月１９日（水） 中央公民館

 ⑤協会ニュース発送 ７月下旬

 ⑥日本語教室連絡会 9月 20日（水） 中央公民館

 ⑦ようこそ船橋発送  ９月下旬

 ⑧インターナショナルフェスティバル 2023 １０月２２日（日）  ふなばしアンデルセン公園

 ⑨市民向けやさしい日本語講座 １１月１１日（土） 船橋市職員研修所

 ⑩日本語教室連絡会 １１月１５日（水） 中央公民館

 ⑪災害時外国人支援サポーター養成講座 １１月２５日（土） 市役所大会議室

 ⑫協会ニュース発送 １１月下旬

 ⑬カリフォルニア州立大学派遣留学生募集開始 １２月１日（金）

 ⑭ようこそ船橋発送 １２月下旬

 ⑮日本語教室連絡会 １月１７日（水） 中央公民館

 ⑯地域会議 １月２２日（月）午後 市役所大会議室

 ⑰国際理解セミナー １月３０日（火）夜 市民文化ホール

 ⑱運営会議 ２月上旬

 ⑲高校生海外研修派遣事業募集開始 ３月

 ⑳日本語教室連絡会 ３月１３日（水） 中央公民館

 ㉑協会ニュース発送 ３月下旬

㉒ようこそ船橋発送 ３月下旬

【５】インターナショナルフェスティバル実行委員会日程

 ①第１回 ７月１２日（水）

 ②第２回 ８月 ９日（水）

 ③第３回 ９月１３日（水）

 ④第４回 １０月１１日（水）

【６】その他

・協会サロンのWi-Fi環境について

 日本語教室や外国語講座に携わるボランティアから、協会サロンにWi-Fi環境を整備して

もらえないか打診があった。特に外国語講座では、参加者が少ないと収支がマイナスになる

ことから、対面、オンライン併用にして募集する選択肢もできる。

→必要性は理解するが、一方で、①モバイル Wi-Fi ルーターの管理は誰が行うか、②協会

は任意団体であり契約が個人になってしまう恐れがある、②適切な使用ルールを事前に定

めることなど解決すべき事柄も多い。課題として認識する。